ПРОТОКОЛ
заседания Конкурсной комиссии для подведения итогов рассмотрения заявок на предоставление субсидий по мероприятию 2.2. «Предоставление субсидий на развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства и инновационной деятельности» муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства и инновационной деятельности в городе Обнинске»
	г. Обнинск
	12.12.2023 года

Присутствовали:

1. Кочура Наталья Фёдоровна – начальник Управления экономики и инновационного развития Администрации города, председатель комиссии;
2. Жукова Анна Павловна – ведущий специалист отдела инновационного развития, международного сотрудничества, поддержки и развития малого и среднего предпринимательства Администрации города, член Конкурсной комиссии;
3. Чернат Александра Вячеславовна - директор ЧОУ ДО «Академия Технолаб», член Конкурсной комиссии (в соответствии с п.2.4. Положения о Конкурсной комиссии не может участвовать в обсуждении и голосовании как заинтересованное лицо, так как она является директором ООО «Модель Спектр»);
4. Наруков Вячеслав Владимирович – президент Обнинской торгово-промышленной палаты, депутат Обнинского городского Собрания, член Конкурсной комиссии;

5. Поплавская Елена Владимировна – директор АНО «Обнинский Бизнес Инкубатор», член Конкурсной комиссии (в соответствии с п.2.4. Положения о Конкурсной комиссии не может участвовать в обсуждении и голосовании как заинтересованное лицо);

6. Цепенко Алина Викторовна – директор департамента поддержки инновационных предприятий и проектов АО «Агентство инновационного развития – центр кластерного развития Калужской области», член Конкурсной комиссии.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

Рассмотрение заявок на финансовое возмещение затрат, поданных в рамках запроса предложений по мероприятию 2.2. «Предоставление субсидий на развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства и инновационной деятельности» муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства и инновационной деятельности в городе Обнинске».
Выступил председатель комиссии – начальник Управления экономики и инновационного развития Администрации города Кочура Н.Ф., которая сообщила, что на заседании присутствуют 6 членов Конкурсной комиссии, и потому заседание считается правомочным в соответствии с требованиями пункта 2.2. «Положения о конкурсной комиссии по определению получателей субсидий за счет средств бюджета города в рамках реализации отдельных мероприятий подпрограммы «Развитие инновационной деятельности в городе Обнинске» муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства и инновационной деятельности в городе Обнинске» (далее – Положение)
Далее Кочура Н.Ф. предоставила слово члену Конкурсной комиссии, ведущему специалисту отдела инновационного развития, международного сотрудничества, поддержки и развития малого и среднего предпринимательства Администрации города Жуковой А.П. для информирования Конкурсной комиссии о результатах предварительной экспертизы представленных заявок.

Жукова А.П. проинформировала членов Конкурсной комиссии, что предоставление субсидий осуществляется в соответствии с Положением «О порядке предоставления субсидий в рамках реализации отдельных мероприятий подпрограммы «Развитие инновационной деятельности в городе Обнинске» муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства и инновационной деятельности в городе Обнинске», утвержденного Постановлением администрации города Обнинска от 25.10.2021 года №2478-п (далее – Положение)
Жукова А.П. сообщила членам Конкурсной комиссии о том, что приём заявок осуществлялся в период с 20.11.2023 года до 29.11.2023 года.
На получение субсидий поданы следующие 2 (две) заявки:

Общество с Ограниченной Ответственностью «Модель Спектр» (далее – ООО «Модель Спектр») (г. Обнинск, улица Университетская, д. 10, ИНН 4025433807);

Автономная некоммерческая организация «Обнинский Бизнес Инкубатор» (далее – АНО «ОБИ») (г. Обнинск, Пяткинский проезд, д.12, ИНН 4025078327);

Оба заявителя являются организациями инфраструктуры поддержки предпринимательства и инновационной деятельности.
Жукова А.П. ознакомила присутствующих с результатами предварительной экспертизы представленных заявок на предмет их соответствия установленным условиям и критериям Положения.

АНО «ОБИ» представила заявку на субсидирование затрат, связанных с обеспечением реализации уставных задач, а именно с компенсацией расходов:

· на покупку и обслуживание компьютерного и офисного оборудования, расходных материалов;

· на услуги (ведение расчетного счета, размещение рекламы, доступа к приложениям, охрана здания и обслуживание охранно-пожарной сигнализации и др.);
· на содержание зданий и сооружений (электроэнергия, стационарная телефонная связь, предоставление доступа в интернет).
В приложенной документации АНО «ОБИ» были представлены затраты на приобретение кофемашины (DeLonghi Magnifica S ECAM21.117.B, черный) на сумму  40 730, 00 руб. Затраты на приобретение кофемашины не соответствуют требованиям п.1.3.2. Положения о порядке предоставления субсидий в рамках реализации отдельных мероприятий подпрограммы «Развитие инновационной деятельности в городе Обнинске» муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства и инновационной деятельности в городе Обнинске». Согласно общероссийскому классификатору основных фондов ОК 013-2014 (СНС 2008) от 01.01.2016 кофемашина не поименована по коду 330.28.23 «Машины офисные и оборудование, кроме компьютеров и периферийного оборудования».
Членами комиссии было принято решение не учитывать затраты на приобретение кофемашины (DeLonghi Magnifica S ECAM21.117.B, черный) в общем объеме затрат, подлежащих компенсации.
Остальные затраты представленные заявителем входят в перечень компенсируемых затрат в соответствии с пунктом 1.3. Положения.

Всего представленных затрат – 1 076 627 руб. 70 копеек

Затраты АНО «ОБИ» не были компенсированы из федерального и областного бюджетов, что подтверждено соответствующим письмом заявителя.
Всего принятых затрат: 1 035 897 руб. (один миллион тридцать пять тысяч восемьсот девяносто семь) рублей 70 копеек.
ООО «Модель Спектр» представило заявку на субсидирование затрат, связанных с обеспечением реализации уставных задач, а именно с компенсацией расходов:

· на аренду земельных участков и нежилых помещений;

· на предоставление доступа в интернет;
· на оплату расходов на покупку и обслуживание производственного, компьютерного и офисного оборудования, расходных материалов.
Заявителем представлены затраты, входящие в перечень компенсируемых затрат в соответствии с пунктом 1.3. Положения.

Всего представленных затрат – 429 376 руб. 86 копеек
Затраты ООО «Модель Спектр» не были компенсированы из федерального и областного бюджетов, что подтверждено соответствующим письмом заявителя.
Всего принятых затрат: 429 376 руб. (четыреста двадцать девять тысяч триста семьдесят шесть) рублей 86 копеек.
Определение размера субсидий.

Размер представляемых субсидий для организаций инфраструктуры поддержки предпринимательства и инновационной деятельности определяется Конкурсной комиссией, исходя из представленных документов, в соответствии с п. 3.1. Положения согласно методике распределения субсидий между организациями инфраструктуры (далее – Методика) с учётом необходимости учитывать результаты работы заявителей по поддержке и развитию инновационной деятельности (далее – ИД) для поощрения более активных заявителей более высокой долей компенсаций, но не более суммы затрат, предъявленных каждым получателем в соответствии с п. 3.1. и 2.4.5 Положения.
Определение размера представляемых получателям субсидий производится пропорционально размерам учтённых (принятых) затрат с учётом сравнительной оценки получателей по следующим результатам работы: количеству организованных получателями мероприятий по поддержке и развитию ИД  и по количеству поддержанных получателями субъектов инновационного бизнеса (далее – ИБ).

Расчёт сумм субсидий для получателей.
1. Общая сумма выделенных субсидий С составляет 1 500 000 рублей.
2. Сумма учтенных (принятых) затрат составляет:

З1 = 1 035 897,70 руб. (АНО «ОБИ»);
З2 = 429 376,86 руб. (ООО «Модель Спектр»);
З = 1 465 274,56 руб. (общая сумма учтённых (принятых) затрат получателей).
3. Доля затрат получателей в общей сумме учтённых (принятых) затрат, в том числе:
ДЗ1 = З1 х 100 / З = 1 035 897,70  х 100 / 1 465 274,56 = 70,70% (АНО «ОБИ»);
ДЗ2 = 100% − 70,70% = 29,30% (ООО «Модель Спектр»).
4. Количество мероприятий поддержки и развития ИД, организованных с участием получателей, в том числе:

М1 = 28 ед. (АНО «ОБИ»);
М2 = 32 ед. (ООО «Модель Спектр»);

М = 60 ед. (общее количество организованных мероприятий).
5. Доля заявителей в общем количестве организованных мероприятий, в том числе:

ДМ1 = М1 х 100 / М = 28 х 100 / 60 = 46,67%; (АНО «ОБИ»);
ДМ2 = 100 − 46,67% = 53,33% (ООО «Модель Спектр»).
6. Количество субъектов ИБ, поддержанных получателями, в том числе:
П1 = 26 ед. (АНО «ОБИ»);
П2 = 23 ед. (ООО «Модель Спектр»);
П = 49 ед. (общее количество поддержанных субъектов ИБ).
7. Доля заявителей в общем поддержанных субъектов, в том числе:

ДП1 = П1 х 100 / П = 26 х 100 /49 = 53,06% (АНО «ОБИ»);
ДП2 = 100 − 53,06% = 46,94% (ООО «Модель Спектр»).

Для удобства расчетов избавляемся от % (процентов). Для этого долям одного из получателей в общей сумме учтенных затрат в общем количестве организованных мероприятий и в общем количестве поддержанных субъектов ИБ поставим в соответствие по 1 (единице).
Пусть это будет АНО «ОБИ» с долей в 70,70% в общей сумме учтённых затрат, 46,67% в общем количестве организованных мероприятий; 53,06% в общем количестве поддержанных субъектов ИБ. Таким образом ДЗ1=1, ДМ1=1, ДП1=1.
При этом доли получателей могут быть интерпретированы следующим образом:
в общей сумме учтенных затрат:

ДЗО1: ДЗ1 / ДЗ1 = 1,0 (для АНО «ОБИ»);
ДЗО2: ДЗ2 / ДЗ1 =29,30% / 70,70% = 0,41 (для ООО «Модель Спектр»).
в общей количестве организованных мероприятий:

ДМО1: ДМ1 / ДМ1 = 1,0 (для АНО «ОБИ»);
ДМО2: ДМ2 / ДМ1 =  53,33% / 46,67% =1,14 (для ООО «Модель Спектр»).
в общей количестве поддержанных субъектов инновационного бизнеса:

ДПО1: ДП1 / ДП1 = 1,0 (для АНО «ОБИ»);
ДПО2: ДП2 / ДП1 =  46,94% / 53,06%  = 0,88 (для ООО «Модель Спектр»).
Перемножая оптимизированные доли заявителей по трем факторам, получим результирующие доли заявителей:
ДР1: ДЗО1 х ДМО1 х ДПО1 = 1 х 1 х 1 = 1 (для АНО «ОБИ»);
ДР2: ДЗО2 х ДМО2 х ДПО2 = 0,41 х1,14 х 0,88 = 0,41 (для ООО «Модель Спектр»).
Выделенная субсидия в размере 1 500 000 руб. распределяется по получателям пропорционально результирующим долям, а именно:

С1: 1 500 000 / (ДР1+ДР2) = 1 500 000 / (1+0,41) = 1 063 829,79 руб.;
С2: 1 500 000 − 1 063 829,79  = 436 170, 21 руб.
Таким образом, максимальный размер субсидии в соответствии с Методикой для получателей составит:
для АНО «ОБИ» − 1 063 829,79 руб.;
для ООО «Модель Спектр» − 436 170, 21 руб.
Однако, в соответствии с п.3.1. сумма субсидии не должна составлять более суммы затрат, предъявленных Заявителем, в связи с этим итоговый размер выдаваемой субсидии составит:
для АНО «ОБИ» − 1 035 897,70 руб.;

для ООО «Модель Спектр» − 429 376, 86 руб.
Голосовали:

за – 4,

против – 0,
воздержались – 0.
Решение принято.

Подписи:

	Председатель Конкурсной комиссии

	Н.Ф. Кочура

	Члены Конкурсной комиссии

	В.В. Наруков

	А.В. Цепенко

	А.П. Жукова